
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO:  Approvazione elenco Enti erogatori qualificati per lo svolgimento degli 
interventi di inclusione scolastica – percorso ordinario e sperimentazione 
nidi - degli studenti con disabilità sensoriale per l’anno 
scolastico/educativo 2023-2024 (D.G.R. n. XII/78/2023 - Decreto 
Regionale n. 5094/2023). 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 285  del 15/05/2023

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 -  15/05/2023 12:56:22 - Numero Decreto: 285 - Data Decreto: 15/05/2023



IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamata la seguente normativa regionale: 
- L.R. 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 

della Regione Lombardia”;  
- L.R. 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: 

modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”; 

- D.G.R. n. XII/78 del 03.04.2023 “Linee guida per lo svolgimento dei servizi a 
supporto dell’inclusione scolastica - percorso ordinario e sperimentazione nidi - degli 
studenti con disabilità sensoriale (L.R. n. 19/2007). Anno scolastico/educativo 
2023/2024”;

- Decreto della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari 
Opportunità n. 5094 del 05.04.2023 “Attuazione DGR n. XII/78/2023 avviso per 
l’attivazione del servizio di inclusione scolastica per bambini/alunni/studenti con 
disabilità sensoriale in relazione alla sperimentazione nidi e ad ogni grado di 
istruzione e alla formazione professionale - anno scolastico/educativo 2023/2024” 
che approva, tra l’altro, l’Avviso rivolto alle famiglie per la presentazione delle 
domande di attivazione di servizi di inclusione scolastica”; 

Visto il Decreto D.G. n. 245 del 20.04.2023 “Avviso per l’aggiornamento dell’elenco 
degli Enti erogatori qualificati per lo svolgimento degli interventi di inclusione scolastica 
– percorso ordinario e sperimentazione nidi - degli studenti con disabilità sensoriale 
per l’anno 2023/2024 in attuazione della D.G.R. n. XII/78 del 03.04.2023 e del Decreto 
Regionale n. 5094 del 05.04.2023.”, con il quale si è provveduto, in ottemperanza a 
quanto previsto dalla citata normativa regionale, a: 
- approvare l'Avviso finalizzato alla predisposizione dell’elenco degli Enti erogatori 

qualificati per lo svolgimento degli interventi di inclusione scolastica – percorso 
ordinario e sperimentazione nidi - degli studenti con disabilità sensoriale per l’anno 
anno scolastico/educativo 2023/2024; 

- nominare la Commissione per la valutazione delle domande pervenute dagli Enti, 
entro il giorno 07.05.2023, e per la conseguente formazione dell’elenco degli Enti 
erogatori qualificati allo svolgimento degli interventi in argomento; 

- approvare lo schema tipo di convenzione per la definizione dei rapporti giuridici ed 
economici tra l’ATS Brescia e l’Ente qualificato all’erogazione degli interventi in 
argomento;

Dato atto che, entro la scadenza del 07.05.2023, hanno presentato domanda n. 7 Enti 
e che la Commissione di Valutazione di cui al Decreto D.G. n. 245/2023, come da 
Verbale agli atti (Rep. Verb. n. 1189 del 08.05.2023), ha provveduto a: 
- valutare le istanze pervenute dagli erogatori candidati; 
- redigere l’elenco degli Enti qualificati per lo svolgimento degli interventi di inclusione 

scolastica – percorso ordinario e sperimentazione nidi - degli studenti con disabilità 
sensoriale per l’anno a.s.- a.e. 2023/2024; 

Ritenuto pertanto, di: 
- prendere atto di contenuti del Verbale, relativo ai lavori della Commissione di 

Valutazione istituita con Decreto D.G. n. 245/2023, registrato al Repertorio Verbali 
con n. 1189 del 08.05.2023; 

- approvare l’elenco degli Enti erogatori qualificati per lo svolgimento degli interventi 
di inclusione scolastica – percorso ordinario e sperimentazione nidi - degli studenti 
con disabilità sensoriale per l’anno a.s./a.e. 2023-2024, suddiviso nelle sezioni A 
“Disabilità Uditiva” e B “Disabilità Visiva”, come riportato nell’Allegato “A” al 
presente provvedimento (composto da n. 1 pagina); 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 -  15/05/2023 12:56:22 - Numero Decreto: 285 - Data Decreto: 15/05/2023



Precisato che, l’avviso pubblico, approvato con Decreto D.G. n. 245/2023 si intende 
aperto a nuove istanze, unicamente, per la Sperimentazione Nidi (0-36 mesi) per 
l’intero anno educativo 2023/2024 e che, previa valutazione da parte della 
Commissione istituita con Decreto D.G. n. 245/2023, in caso di idoneità si procederà 
alla sottoscrizione delle convenzioni (comunque fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili); 
Dato atto che gli oneri derivanti dal presente atto saranno assunti con successivo 
provvedimento;
Vista la proposta del Direttore del Direttore del Dipartimento della Programmazione 
per l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti, 
che attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;  

D E C R E T A 

a) di prendere atto dei contenuti del Verbale (Repertorio Verbali n. 1189 del 
08.05.2023), relativo ai lavori della Commissione di Valutazione istituita con 
Decreto D.G. n. 245/2023; 

b) di approvare l’elenco degli Enti erogatori qualificati per lo svolgimento degli 
interventi di inclusione scolastica – percorso ordinario e sperimentazione nidi - degli 
studenti con disabilità sensoriale per l’anno a.s./a.e. 2023-2024, suddiviso nelle 
sezioni A “Disabilità Uditiva” e B “Disabilità Visiva”, come riportato nell’Allegato “A” 
al presente provvedimento (composto da n. 1 pagina); 

c) di procedere alla sottoscrizione delle convenzioni con gli Enti Erogatori, secondo il 
format approvato con Decreto D.G. n. 245/2023; 

d) di provvedere, a cura della SS Fragilità e Disabilità, alla pubblicazione sul sito 
internet di ATS, dell’elenco degli Enti erogatori qualificati per lo svolgimento delle 
attività in argomento; 

e) di precisare che l’avviso pubblico, approvato con Decreto D.G. n. 245/2023 si 
intende aperto a nuove istanze, unicamente, per la Sperimentazione Nidi (0-36 
mesi) per l’intero anno educativo 2023/2024 e che, previa valutazione da parte 
della Commissione istituita con Decreto D.G. n. 245/2023, in caso di idoneità si 
procederà alla sottoscrizione delle convezioni (comunque fino ad esaurimento delle 
risorse disponibili); 

f) di precisare che gli oneri relativi all’imposta di bollo, laddove dovuta, saranno 
assolti dall’ ATS secondo le modalità di cui al D.M. del 17/06/2014, art. 6; 

g) di demandare alla struttura proponente, la comunicazione alla SC Bilancio, 
Programmazione finanziaria e Contabilità entro il 31.01.2024, dell’imposta di bollo 
dovuta per i conseguenti adempimenti; 

h) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del PIAO vigente;  

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

j) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 -  15/05/2023 12:56:22 - Numero Decreto: 285 - Data Decreto: 15/05/2023



e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 -  15/05/2023 12:56:22 - Numero Decreto: 285 - Data Decreto: 15/05/2023



Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 -  15/05/2023 12:56:22 - Numero Decreto: 285 - Data Decreto: 15/05/2023



Contrassegno Elettronico

https://protocollo.ats-brescia.it/PortaleGlifo/

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Ai sensi dell'art. 23 comma 2-bis del CAD (DLgs 82/2005 e ss.mm.ii.), si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema di gestione documentale è conforme al documento elettronico originale.

ATSBS-K4R9Z-489352

URL

IDENTIFICATIVO

iqDh7PASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 17A52C39FF23D7702D14B8639EF2E280EAF411FBAF8EAC4682065D9AAD2A44CB

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: CLAUDIO VITO SILEO

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 -  15/05/2023 12:56:22 - Numero Decreto: 285 - Data Decreto: 15/05/2023


